679. Quæstio nunc est, quem effictum, vel commodum habeat is, qui taliter ex primo decreto missus est in possessionem, rei servandæ causâ, quando Reum convenit actione *reali*? Resp. quod ex hoc non acquirat veram possessionem, sed tantum rei retentionem, quasi *pignus Prætorium*; ita tamen, ut si contumax non venerit intra annum, & neglexerit cautionem (*judicio sisti*) ac satisfactionem congruam expensarum, post anni lapsum Actor verus constituantur possessor, reservatâ parti contumaci solâ defensione legitimâ super proprietate. Ex hoc habetur Actorem per primum decretum missum in possessionem rei retinende causâ, primo anno non acquirere fructus, & commoda rei possellæ, ut habetur. *L. Fulcinius. 7. ff.* Ex quibus causis in possess. eatur; secus tamen

post illum, si Reus neglexit cautionem judicio sisti, & congruam satisfactionem expensarum; quod etiam ex dicta lege procedit, ut *Judex etiam ante lapsum anni* (si appareat Rei nimia contumacia) possit Actori veram possessionem tradere cum commodis ejus per secundum decretum.

Dixi, quando Reum convenit conventione, seu *actione reali*; nam inter hanc, & personalem discrimen est. 1. quia in actione *reali* Actor *absolutè* mittitur in possessionem rei petitæ; in *personalis* autem solum *juxta modum*, seu *quantitatē debiti*, & prius quidem mobilium; & si hæc non sufficiant, etiam immobilia; 2. ex actione *personalis* missus in possessionem, ut pignoris loco rem teneat, non potest eam usucapere, cum illam non teneat *ut suam* (ut notat gloss. fin. in dict. §. in aliis) nisi per 30. annos debitor non compareat ad ostendendum indebitum; tunc enim cadit jure suo; quia omnis actio longissimi temporis præscriptione tollitur, L. 3. *C. de præscript. 30. vel 40. annorum*: at in actione *reali*, Actor missus in possessionem, postquam verus possessor constitutus est, rem usurpare incipit, quia bonâ fide *ut suam* possidente præsumitur, secundum gloss. hic, V. reservatâ.

Tertio discrimen est in eo, quod in casu, quo Actor fit verus possessor, una cum commodis rei possellæ, Reo comparente, & petitorum intentante prius, quam contra ipsum præscriptum sit, onus probandi transeat in Reum, quod alias in cumbebat Actori: in casu autem, quo Actor ex actione personali missus est in possessionem rei custodiæ causâ, non acquirat veram possessionem, nec lucretur fructus, nisi interveniat secundum decretum Judicis, quod ordinariè post anni lapsum, interdum citius, aut serius, spectatâ qualitate causæ, & gravitate contumaciæ, interponitur. Fieri autem debet secundum decretum, præcedente causæ cognitione (juxta Authent. *Ei qui jurat, C. de bon. autoritate Judic. possid.*) saltem Summaria, per quam *Judex animum aliquo modo informare possit de vero debito*, & secundum majorem, vel minorum probabilitatem formabit decretum, ut

ut explicat gloss. final. & Panorm. num.
36. hic.

682. Not. autem, id quandòque etiam fieri; nam si Actor debitum demonstrasse videatur, res ei in solutum dabitur; vel, factâ venditione, pretium adjudicabitur, ita, ut Reus contumax omnino exclusus sit; interdum vero ita ipsi res adjudicabitur, ut pignoris loco teneat, donec Reus veniens ostenderit indebitum, seu nihil à se debitum esse; & ita Reus: si postea compareat, fiet Actor sustinens onus probandi.

683. Not. 2. cùm dicitur, quòd si Reus ve-
nerit intra annum (*iudicio sibi præstitâ
cautione &c.*) possessionem recuperet;
juxta Surdum Decision. 46. numer. 10.
quando immisso facta est ex primo de-
creto nulla præcedente re judicata; quo
casu efficitur pignus prætorium; sed ubi
jam lata est sententia, & post eam fa-
cta missio, tunc veniens debitor non re-
cuperat possessionem, nisi factâ reali so-
lutione, per textum, in L. *pecunia, in fine,*
ff. ut in possess legat.

684. Not. 3. ex illis verbis cit. §. in aliis,
ibi: si verò post tempus indulsum, per
Autores communiter deduci, quòd coti-
cessum ad tempus, post illud censeatur
prohibitum, per L. *unus*, §. 1. ff. *de paetis;*
sic Gonzalez *ad reg. 8. Cancell. Q. 1. pro-
aem. n. 4. & alii;* & econtra prohibitum ad
tempus, post illud videatur permisum ex
L. *Imperator. 6. de postuland.* Gonzalez
cit. gloss. 65. numer. 8. & complutes a-
lii.

685. Not. 4. quòd in pœnis legalibus, alter-
nativè latis, penes Judicem sit *electio*, si

verba legis ad ipsum dirigantur, ut dicitur in cit. §. in aliis, ibi: si autem super personali actione conveniatur, vel inten-
tus est Actor in possessionem, vel in contumacem est Ecclesiastica centura perferenda; sic tamen, ut ea eligatur, que magis timeri debeat: si autem verba Reum respiciant (v. g. vel solvat, vel ab Urbe recedat) electio penes ilium erit; ita Menochius de arbitrat. l. t. q. 94. à num.
1. Navarrus in c. Consideret, §. ponat. dist.
§. de pœnit. n. 12.

Not. 5. quòd dicitur in §. si autem de 686.
carnali coniugio (mulierem absente viro
sine culpa (quoad trantum ad secun-
da vota) tamdiu expectare debere (et
iam si de lapsu carnis posset opponi, ut
notavimus supra) donec de ipsius obitu
verosimiliter præsumatur) communice
exponi, quòd Judex Ecclesiasticus non
debeat facultatem concedere mulieri, ut
secundo nubat viro, nisi verosimiliter
præsumatur de morte prioris viri, vel ad-
sint aliqua indicia, quæ patiant ve-
ritatem præsumptionem, quæ qui-
dem verosimilis præsumptio, & existi-
matio mortis habetur per certum nun-
tium, vel alias probationes æquivalen-
tes, prout jura de hoc loquentia concor-
dant; Sanchez de matrim. l. 2. D. 46.
numer. 5. & 9. Valer. Reginald. in pra-
xi fori pœnit. l. 31. numer. 70. & 71.
Sed de hoc V. quæ diximus l. 1. tit. 1.
& cum primis l. 4. à numer. 1827.
ubi de hoc ex professo
agimus.